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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 25. marts 2024 har Katrine Robsøe på vegne af udvalget stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 247 

Vil ministeren fremsende en opgørelse, der viser, hvor mange penge en universi-

tetsstuderende samlet set mister i SU (før skat), hvis de normale 2 års SU på en 

kandidatuddannelse omlægges til lån, og vil ministeren oplyse det samlede antal 

af studerende, som en sådan ændring af SU’en på kandidatdelen vil omfatte? 

Desuden ønskes oplyst, hvor mange penge der samlet set vil blive sparet på 

SU’en ved en sådan omlægning. 

Svar 

 

Omlægges SU til de toårige kandidatuddannelser til et lånebaseret system, vil den 

typiske kandidatstuderende, der gennemfører uddannelsen til normeret studietid, 

modtage ca. 150.000 kr. (2024-pl) mindre i SU-stipendier før skat, jf. tabel 1.  

 

Tabel 1 

Klipforbrug på toårige kandidatuddannelser, månedlig SU-sats som udeboende og udgifter 

til SU til kandidatstuderende, antal, kr.  

 2023 

Klipforbrug på toårige kandidatuddannelser, antal 22 

Månedlig SU-sats, kr. (2024-pl.) 6.820 

SU til toårig kandidatuddannelse, kr.  (2024-pl.) 150.040 

Anm.: Det bemærkes, at ikke alle kandidatstuderende gennemfører en kandidatuddannelse med et 

klipforbrug på 22 klip.  

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet.  

På kandidatuddannelserne var der i 2023 knap 63.000 studerende, hvoraf ca. 

48.000 var SU-modtagere, jf. tabel 2. Omlægningen af SU på kandidatuddannel-

serne til lån forventes således at ville påvirke omkring 48.000 studerende årligt, 

hvis det antages, at omlægningen vil omfatte alle grupper af SU-modtagere på 

kandidatuddannelserne.  
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Tabel 2 

Kandidatstuderende og kandidatstuderende SU-modtagere, antal. 

 2023 

Kandidatstuderende  62.937 

Kandidatstuderende SU-modtagere 48.102 

 

Anm.:  Opgørelsen viser bestanden af kandidatstuderende i 2023 og antallet af dem, der var SU-

modtagere.  

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet. 

Omlægges SU på kandidatuddannelserne til lån vil de samlede udgifter til SU-sti-

pendier til kandidatstuderende bortfalde. Mindreudgifterne til SU-stipendier skøn-

nes at være omkring 4,0 mia. kr. årligt (2024-pl), svarende til 2,1 mia. kr. efter til-

bageløb af skatter og afgifter, jf. tabel 3. Der er i beregningerne taget udgangs-

punkt i et scenarie, hvor det ligeledes ikke vil være muligt at modtage tillægssti-

pendier på kandidatuddannelsen, som f.eks. SU-handicaptillæg og forsørgertillæg 

til enlige forsørgere. 

 

Tabel 3 

Mindreudgifter til SU-stipendier ved omlægning af SU på toårige kandidatuddannelser til 

lån, mio. kr. (2024-pl.). 

Mio. kr. (2024-pl.) 2023 

Mindreudgifter til SU før skat 4.000 

Mindreudgifter efter tilbageløb af skatter og afgifter  2.120 

Anm.: Skønnet over de sparede udgifter tager udgangspunkt i udgifterne til SU-modtagere på kandi-

datuddannelserne i 2023.  

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet. 

Det er i besvarelsen lagt til grund, at omlægningen isoleret set ikke vil føre til æn-

dringer i tilgangen til kandidatuddannelserne eller påvirke den gennemsnitlige gen-

nemførselstid. Det bemærkes endvidere, at skønnet tager udgangspunkt i det nu-

værende kandidatlandskab, og dermed ikke tager højde for den ændrede struktur 

på kandidatuddannelserne mv., som følger af Aftale om rammerne for Reform af 

universitetsuddannelserne i Danmark af juni 2023 samt SU-reformen fra decem-

ber 2023. Skønnet tager således ikke højde for reduktionen i udgifter til SU som 

følge af bl.a. omlægningen til kortere kandidater på 75 ECTS og erhvervskandida-

ter, eller sektordimensionering. Hertil er der ikke taget højde for reduktion i udgifter 

til SU, som følge af, at den maksimale SU-ramme sænkes til 58 SU-klip, og SU på 

den enkelte uddannelse gives til normeret studietid.  

 

Der henvises til svar på FIU alm. del 116 (2023-24) for et skøn over mindreudgif-

terne, hvor der er taget højde for universitetsreformen og den kommende SU-re-

form. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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